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REZIME

Gradski ulični sistem se sastoji od dva osnovna elementa, raskrsnica i segmenata koji ih

povezuju. Više uzastopnih segmenata gradskih saobraćajnica koje pripadaju primarnoj uličnoj

mreži zajedno sa raskrsnicama predstavlja gradske arterije. Kružne raskrsnice sve češće

predstavljaju dio gradskih arterija, a njihov uticaj na uslove odvijanja saobraćaja je specifičan

u poređenju sa drugim tipovima površinskih raskrsnica.

Istraživanja koja su vršena u zadnjim decenijama pokazala su da postoje značajne varijacije

brzina na kružnim raskrsnicama u zavisnosti od geometrijskih elemenata. Zbog karakteristika

kružnih raskrsnica i načina kretanja vozila dolazi do smanjena brzine, ne samo u zoni kruženja,

nego i na prilazima raskrsnice. Varijacije, odnosno smanjenje brzine utiče na povećanje

vremena putovanja, što utiče na produženje vremena putovanja arterijama, čak i u uslovima

slobodnog toka.

U okviru doktorske disertacije je analiziran uticaja različitih tipova kružnih raskrsnica kao

jednog od elemenata uličnog sistema, na uslove odvijanja saobraćaja na gradskim arterijama sa

posebnom pažnjom na brzinu kao jedan od osnovnih parametara saobraćajnog toka koji definiše

funkcionalnost i kvalitet uslova odvijanja saobraćaja na arterijama u okviru ulične mreže.

Istraživanje brzina vršeno je po karakterističnim segmentima kružne raskrsnice, za koje su

primјenom rezultata istraživanja i matematičkih alata formirani modeli koji su zasnovani na

geometrijskim karakteristikama kružnih raskrsnica i osobenostima i karakteristikama

saobraćajnog toka.

Definisani modeli su integrisani u predloženi koncept analize uslova odvijanja saobraćaja na

gradskim arterijama, koji je, kao i postojeće metodologije, zasnovan na vremenu putovanja i

brzini na odsјeku arterije.

ABSTRACT

The city street system consists of two basic elements, intersections and segments that connect

them. Several consecutive segments of the city streets that belong to the primary street network

together with intersections form the city arteries. Roundabouts are increasingly becoming a part

of the city's arteries, and their impact on traffic conditions is specific compared to other types

of surface intersections.

Researches conducted in recent decades have shown that there are significant velocity

variations at roundabouts depending on the geometric elements. Due to the characteristics of

roundabouts and the way vehicles move, the speed is reduced, not only in the roundabout zone,

but also at the approaches to the intersection. Variations, or a decrease in speed, increase the

time of travel, prolonging the time of travel through arteries, even under the conditions of free

flow.

Dissertation analyzes the impact of different types of roundabouts as one of the elements of the

street system, on the conditions of traffic on city arteries with special attention to speed as one

of the basic parameters of traffic flow that defines the functionality and quality of traffic on

arteries within the street networks. Speed research was conducted on the basis of the

characteristic segments of a roundabout. By applying the results of the research and

mathematical tools models were created based on the geometric characteristics and features of

roundabouts and the traffic flow.

Same as the existing methodologies, defined models are integrated into the proposed concept

of traffic analysis in the city arteries, which is based on the travel time and speed at the artery

section.
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SPISAK SKRAĆENICA I OZNAKA

A

AWSC

APP

Način regulisanja saobraćaja na raskrsnicama sa obavezom zaustavljanja na

svim prilazima (eng. All-Way Stop Control)

Prilaz kružnoj raskrsnici

AD Anderson-Darling test

C

CON Tip prolaska - vozila koja nisu ometana u saobraćajnom toku

D

DIS Tip prolaska - vozila koja su ometana u saobraćajnom toku

DEP Izlaz iz kružne raskrsnice

D1 Spoljni prečnik kružne raskrsnice (m)

D2 Prečnik centralnog ostrva (m)

E

En_lane

Parametar kojim se definiše kretanje vozila na prilazu, ulivnom grlu, kruženju

i izlazu

F

FVS Faktor vršnog sata (eng. Peak Hour Factor – PHF)

G

g Gustina saobraćajnog toka (voz/km) (eng: Density – d)

H

HCM 2016 Priručnik za proračun kapaciteta i nivoa usluge, izdanje iz 2016 godine (eng.

Highway Capacity Manual 6th edition)

I

IPP

INT

Izdvojeni pјešački prelaz

Oznaka raskrsnice

L

LOS Nivo usluge (eng. Level of service)
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VIII

L_ent Dužina pređenog puta na ulivnom grlu (m)

L_crc Dužina pređenog puta u kruženju (m)

L_ext Dužina pređenog puta na izlivnom kraku (m)

M

Mean

Min

Max

Med

Srednja vrijednost uzorka

Minimalna vrijednost uzorka

Maksimalna vrijednost realizovanog uzorka

Medijana, vrijednost koja se nalazi na polovini

N

N Veličina uzorka

N_lne Broj saobraćajnih traka na prilazu

N_lnx Broj saobraćajnih traka na izlivnom kraku na koji se isključuje posmatrani tok

vozila

N_cr Broj saobraćajnih traka kružnog kolovoza

R

R_en Radijus ulaza (m)

R_ex Radijus izlaza na izlivnom kraku na koji se isključuje posmatrani tok vozila

(m)

P

PAJ Jedinice putničkih automobila (eng. Passenger car units - PCU)

P P-vrijednost izvršenog testa

S

SE Mean

StDev

Standardna greška srednje vrijednosti

Standardna devijacija uzorka (eng. Standard Deviation)

Svk_model Modelovana srednja brzina toka kroz raskrsnicu (km/h)

Sh Rastojanje sljeđenja između vozila (m)

S_app

S_ent

Brzina vozila na prilazu (km/h)

Brzina vozila na ulivnom grlu raskrsnice (km/h)

S_crc Brzina vozila u kruženju (kružnom toku) (km/h)

S_ext Brzina vozila na izlivnom kraku (km/h)

T

t Vrijeme putovanja vozila (s; min; h)

th_veh Interval sljeđenja vozila u toku (s)

th_ped Interval sljeđenja između pješaka (s)

tV Vrijeme vožnje vozila u toku (s; min)

TV(%) Procenat teretnih vozila u toku
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TWSC Način regulisanja saobraćaja na raskrsnicama sa obavezom zaustavljanja

samo na dva prilaza odnosno na prilazima sporednog putnog pravca (eng.

Two-Way Stop Control)

Tvk_model Modelovano prosječno vrijeme putovanja toka kroz raskrsnicu (s)

W

W_lne Širina saobraćajne trake na prilazu (m)
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1 UVODNA RAZMATRANJA

Gradski ulični sistem se sastoji od dva osnovna elementa, raskrsnica i segmenata koji ih

povezuju. Više uzastopnih segmenata gradskih saobraćajnica koje pripadaju primarnoj uličnoj

mreži zajedno sa raskrsnicama predstavlja gradske arterije. Zbog složenih uslova odvijanja

saobraćaja raskrsnice predstavljaju kritična mjesta na gradskim arterijama i značajno utiču na

uslove odvijanja saobraćaja. Raskrsnice mogu biti površinske, odnosno u jednom nivou i one

su najšire zastupljene i denivelisane (u više nivoa). Uzimajući u obzir način regulisanja

saobraćaja, raskrsnice možemo podjeliti u dvije grupe: nesignalisane i signalisane (Bogdanović,

V., Ruškić, N., Kulović, M., & Han, L. D., 2013). Na raskrsnicama dolazi do presjecanja i

povremenog prekidanja saobraćajnih tokova zbog ustupanja prioriteta vozilima koja se kreću

prioritetnim putnim pravcem ili zbog rada svjetlosne saobraćajne signalizacije. Analiza uslova

odvijanja saobraćaja podrazumjeva analizu gradske arterije kao složenog sistema, iako

generalno gledajući, okvir analize određuje analitičar. U slučaju kada se analiza vrši za

putovanja po gradu, analiza mora obuhvatiti sve elemente gradskih arterija kako bi se dobili

parametri na osnovu kojih se može izvršiti ocjena sistema (Bonneson, J. A., M. P. Pratt, and M.

A. Vandehey, 2008).

Kružne raskrsnice sve češće predstavljaju dio gradskih arterija, a njihov uticaj na uslove

odvijanja saobraćaja je specifičan u poređenju sa drugim tipovima raskrsnica. Od kraja prošlog

vijeka, na gradskim saobraćajnicama dominiraju kružne raskrsnice regulisane znacima

prioriteta kojima se obezbjeđuje prioritet za vozila u zoni kruženja u odnosu na ulivna grla koja

predstavljaju sporedne putne pravce. Za razliku od drugih tipova raskrsnica, kružne raskrsnice

zbog svoje specifične geometrije značajno utiču na brzinu saobraćajnog toka za sva kretanja i

manevre, na svim prilazima. Još od prvih naučnih i stručnih radova, utvrđena je funkcionalna

veza između geometrijskih i konstruktivnih karakteristika funkcionalnih dijelova putne i ulične

mreže i brzine saobraćajnog toka (HCM, 1950), samim tim i uslova odvijanja saobraćaja. S

obzirom na funkcionalnu zavisnost brzine i ostalih parametara saobraćajnog toka, jasno je da

varijacija brzine na nekom dijelu gradskih saobraćajnica utiče na promjenu uslova odvijanja

saobraćaja na kompletnoj arteriji, s tim da prostorna i vremenska distribucija uticaja zavisi od

veličine varijacije. Za razliku od svih drugih tipova raskrsnica, brzina vozila prilikom prolaska

kroz kružnu raskrsnicu je uvek manja od brzine vozila na segmentu koji joj prethodi. Naime,

pored distribucije tokova po smjerovima vožnje, kružna raskrsnica ima i funkciju usporivača

brzine. Za dobro kontrolisan prolazak kružnom raskrsnicom, geometrijskim elementima se

smanjuje brzina vozila na prilazu raskrsnici, ograničava brzina u kružnom toku i omogućava

postizanje normalne brzine nakon izlaska iz kružnog toka (Trueblood, M., Dale, J., 2003).

Međutim, zbog složenih geometrijskih karakteristika i složenosti manevara brzina prolaska

vozila kroz kružnu raskrsnicu nije konstantna. Ona zavisi od geometrije elemenata kružne

raskrsnice, odnosno njenih konstruktivnih karakteristika.
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U mnogim radovima su istraživani odnosi između određenih geometrijskih karakteristika


[…]


e) JPG фајл, датотека ___________________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли: 814 возила

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) : 4 независне кружне раскрснице са укупно

77 минута видео снимка

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

На свим прилазима кружне раскрснице, 20 м прије улаза у кружни ток, као и на самом улазу у

кружни ток постављени су референтни пресјеци на којима је вршено очитавање брзине возила.
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Такође, унутар кружног коловоза постављена су 4 референтана пресјека, између сваког излаза из

кружне раскрнице, а затим и на излазима из кружне раскрнице на растојању од 20 м од излаза из

зоне кружења. Такође, између референтног пресјека на прилазу и улазу, постављена су и 3

додатна контролна пресјека, како би се утврдило да ли је брзина возила између ова два референтна

пресјека сведена на минимум, а све у циљу одређивања да ли је возило приликом кретања било

ометано или није.

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, параметри реалног саобраћајног тока

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

Видео запис је сачињен уз помоћу дрона "DJI Mavic 2 Pro", који је за потребе сачињавања видео

записа позициониран на одговарајућој висини изнад средишта анализираних кружних

раскрсница. Сачињен видео материјал фреквентности 24 fps обрађен је софтверу „DataFromaSky

Viewer“ који омогућава означавање референтних линија, анализу кретања објеката (возила) на

снимку и преглед снимка по секвенцама у тачности од приближно 0,042 секунде.2.1.1. У оквиру

ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

2.2 Квалитет података и стандарди

-

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Статистичким методама.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Логичком провером унесених података.
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3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у НаРДус репозиторијум.

3.1.2. URL адреса _______________________________________________________________

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог: Подаци представљају извор информација на којим аутор

планира додатне анализе и разраде обрађене теме.

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

Национални портал отворене науке – open.ac.rs 7

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

Некомерцијално – без прераде

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

Захтевом од аутора података

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

______________________________________________________________________________

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Славко Давидовић, davidovic.slavko@hotmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa
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Славко Давидовић, davidovic.slavko@hotmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Славко Давидовић, davidovic.slavko@hotmail.com