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ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:
30.09.2021., Декан Факултета техничких наука на основу одлуке Нaставно-научног већа Факултета техничких наука у

Новом Саду, решењем број: 012-199/17-2020

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду:

1. др Валентина Мировић редовни професор Планирање, регулисање и безбедност саобраћаја

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. др Силвиа Гилезан редовни професор Теоријска и примењена математика

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. др Биљана Ивановић доцент Грађевинарство - путно инжењерство

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет Црне Горе, Грађевински факултет члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. др Зоран Папић ванредни професор Планирање, регулисање и безбедност саобраћаја

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5. др Ненад Рушкић ванредни професор Планирање, регулисање и безбедност саобраћаја

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

6. др Вук Богдановић редовни професор Планирање, регулисање и безбедност саобраћаја

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Славко, Јово, Давидовић

2. Датум рођења, општина, држава:

01.08.1977, Бања Лука, Босна и Херцеговина – Република Српска

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски назив:

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Саобраћај и транспорт – друмски саобраћај, мастер

инжењер саобраћаја

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2015. година, студијски програм Саобраћај

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Утицај кружних раскрсница на услове одвијања саобраћаја на градским артеријама

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата Славка Давидовића написана је на српском језику, латиничним писмом. Дисертација садржи

135 страна и чине је 9 поглавља са списком литературе у оквиру којих је прегледно, систематично и јасно приказана

анализирана тема. Садржај докторске дисертације структуиран је на следећи начин, са наредним називима поглавља и

подпоглављима првог степена:

1. Уводна разматрања

1.1. Дефинисање проблема и циља истраживања

1.2. Полазне хипотезе

1.3. Примјењене методе

1.4. Структура докторске дисертације

2. Функционалне карактеристике уличне мреже

2.1. Градске артерије

2.2. Преглед методологије за утврђивање нивоа услуге градских артерија према HCM 2016

2.3. Улазни параметри за одређивање нивоа услуге

2.4. Поступни методолошки кораци

3. Карактеристике кружних раскрсница

3.1. Кратак историјски приказ

3.2. Опште карактеристике кружних раскрсница

3.3. Основни елементи кружних раскрсница

3.4. Подјела кружних раскрсница

3.5. Начин регулисања саобраћаја на кружним раскрсницама

3.6. Безбједност саобраћаја кад кружних раскрсница

3.7. „Турбо“ кружне раскрснице

3.8. Предности и недостаци кружних раскрсница

3.9. Капацитет кружних раскрсница

3.10.Ниво услуге кружних расксница

4. Анализа резултата постојећих истраживања

4.1. Истраживања брзине на кружним раскрсницама

4.2. Геометрија улаза

4.3. Путања кретања возила

5. Дефинисање подручја и методологије истраживања

5.1. Подручје и вријеме истраживања

5.2. Методологија мерења и истраживања брзина на кружним раскрсницама у реалном саобраћајном току

6. Анализа резултата истраживања брзина возила на кружним раскрсницама

6.1. Карактеристике узорка

6.2. Дескриптивна статистика узорка

6.3. Анализа дистрибуције узорка

7. Модел за утврђивање брзина возила на кружним раскрсницама

7.1. Избор мјеродавних предиктора

7.2. Избор потенцијалних предиктора

7.2.1. Анализа утицаја типа проласка возила

7.2.2. Избор потенцијалних предиктора формирањем регресије најбољег подскупа меродавних предиктора

7.3. Формирање модела

7.4. Модел средње брзине тока на прилазу (S_app)

7.5. Модел средње брзине тока на уливном грлу (S_еnt)

7.6. Модел средње брзине тока у зони кружења(S_crc)

7.7. Модел средње брзине тока на изливном грлу (S_ext)

7.8. Ограничења модела

7.9. Тестирање модела

8. Примјена модела на градским артеријама

8.1. Примјер примјене концепта укупног времена путовања

9. Закључна разматрања

У склопу наведених поглавља налази се 47 табела и 81 слика у које спадају фотографије, скице, шеме и графикони.

Литература се састоји од 115 цитираних радова. Саставни део дисертације чине прилози у којим су приказани извештаји из

софтвера у ком је вршена статистичка и математичка обрада податка. Кључна документацијска информација и резиме

докторске дисертације написани су на српском и енглеском језику.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Прво поглавље – Уводна разматрања

У првом поглављу докторске дисертације дата су уводна разматрања изабране теме и дефинисан је проблем и циљ предметног

истраживања. Укратко су изнете основне чињенице везане за карактеристике и утицај кружних раскрсница, односно брзине као

једног од основних параметара саобраћајног тока, на функционалност и квалитет услова одвијања саобраћаја на градским

артеријама. Постављене су основне хипотезе на којим је заснована потреба за истраживањем и развојем модела. Поред тога

описане су методе које су коришћене приликом анализа и израде дисертације.

Друго поглавље – Функционалне карактеристике уличне мреже

У оквиру другог поглавља описане су опште карактеристике уличне мреже, њена функционална класификација, с посебним

освртом на градске артерије. Поред наведеног дат је и преглед методологије за утврђивање нивоа услуге на градским артеријама.

Садржај овог поглавља на квалитетан начин описује улогу градских артерија у уличној мрежи.

Треће поглавље - Карактеристике кружних раскрсница

У поглављу 3 дат је кратак преглед основних карактеристика кружних раскрсница, историјат њиховог развоја и примјене. С

обзиром да се код кружних раскрсница примјењују елементи који се значајно разликују од класичних раскрсница са

пресјецањем саобраћајних токова у овом поглављу су детаљно описани основни елемененти кружних раскрсница, затим

предности и недостаци кружних раскрсница, капацитет кружних раскрсница и критеријума за одређивање нивоа услуге.

Четврто поглавље - Анализа резултата постојећих истраживања

У четвртом поглављу приказана је анализа постојећих истраживања која се односе на начин одвијања саобраћаја на кружним

раскрсницама, са посебним акцентом на брзину као један од најважнијих параметара у геометријском обликовању кружних

раскрсница. Такође, приказана су досадашња истраживања везана за геометрију улаза, односно путање кретања возила. На

основу приказаног садржаја у четвртом поглављу може се рећи да се обрађена тема може класификовати као актуелна у области

теорије саобраћајног тока.

Пето поглавље – Дефинисање подручја и методологије истраживања

У оквиру петог поглавља приказана је методологија истраживања и обраде података, као и опис локација на којима је извршено

истраживање. Побројане су локације, односно кружне раскрснице са различитим геометријским карактеристикама, на којим је

извршено прикупљање података, а које су избране за прикупљање узорка у складу са претходно дефинисаним циљевима.

Методологија прикупљања података обухвата приказ начина формирања база података са детаљним описом поступака који су

спровођени приликом истраживања. Такође описани су и уређаји (техничка средства) која су коришћена за потребе предметних

истраживања.

Шесто поглавље – Анализа резултата истраживања брзина возила на кружним раскрсницама

У поглављу 6 описани су конкретни резултати истраживања које је спроведено на кружним раскрсницма. Анализа резултата

рађена је у програмском пакету „Data From Sky“, а након претходно формиране базе података у оквиру које су утврђене

карактеристичне вриједности брзина на изабраним пресјецима на 4 кружне раскрснице и то карактеристике брзине тока на

уливном грлу, унутар кружног тока између сваког сусједног излаза из кружног тока и брзине тока на изливном краку, за ометана

и неометана возила. Конкретно oписивање резултата извршено је дескриптивном статистиком, а затим је анализирана

дистрибуција узорка. Подаци приказани у овом поглављу коришћени су као улазни параметри за креирање модела за

утврђивање функционалне везе између геометријских и конструктивних карактеристика пута и елемената саобраћајног тока.

Седмо поглавље - Модел за утврђивање брзина возила на кружним раскрсницама

Поглавље 7 представља кључни дио докторске дисертације јер је у оквиру њега приказан поступак дефинисања модела за

утврђивање брзина возила на кружним раскрсницама у зависности од геометријских карактеристика. На основу резултата

претходних истраживања и опсервација на терену издвојено је четрнаест геометријских параметара као потенцијалних

предиктора који могу утицати на брзину возила, а за кружне раскрснице које су предмет истраживања је извршенo детаљно

дефинисање и описивање геометријских параметара. Након тога се приступило формирању модела кроз сљедеће методолошке

кораке: формирање полазне основе и дефинисање предиктора, утврђивање и оцјена утицаја геометријских и конструктивних

карактеристика на параметре саобраћајног тока, формирање модела и на крају тестирање модела. На основу приказаних

резултата може се констатовати да добијени модел, уз примену дефинисаних ограничења, адекватно описује реалне услове

одвијања саобраћаја и практично даје задовољавајуће резултате.

Осмо поглавље – Примјена модела на градским артеријама

Теза на којој је засновано истраживање у оквиру докторске дисертације јесте посматрање кружне раскрснице као саставног

дијела одсјека, али не као граничне раскрснице него као дијела линка. У том случају поред просјечних временских губитака који

настају на кружној раскрсници у обзир морају бити узете брзина и вријеме проласка тока кроз кружну раскрсницу као дио

времена путовања на одсјеку уз уважавање геометријских карактеристика кружне раскрснице. У складу са тим, овај концепт

назван је „концепт укупног времена путовања“. Како би се на што бољи начин показала могућност и значај примјене прорачуна

нивоа услуге према наведеном концепту извршена је упоредна анализа на конкретном примјеру, у окивру којега је као

мјеродавни дио уличне мреже узета деоница којој припада једна од кружних раскрсница.

Девето поглавље - Закључна разматрања

У поглављу 9 дат је закључак дисертације, да су спроведеним истраживањима потврђене основне хипотезе, односно да

геометрија и просторна дистрибуција захтева за протоком утичу на брзину саобраћајног тока на кружној раскрсници, као и на

брзину и услове одвијања саобраћаја на градској артерији којој кружна раскрсница припада. Такође, дефинисани су правци

даљих истраживања.

Литература

На крају рада дат је списак литературе која ја коришћена приликом израде дисертације. Цитирање је извршено правилно у

складу са примењеним „АПА“ стилом цитирања.

Прилози

О оквиру прилога дати су детаљни резултати статистичких тестова који су примењени у поступку формирања модела.

На основу изложених ставова, Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА

ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ

ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад објављен или прихваћен за

објављивање у складу са Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске

дисертације. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

Рад објављен у међународном часопису – М22:

Davidović S., Bogdanović V., Garunović N., Papić Z., Pamučar D. (2021). Research on Speeds at Roundabouts for the Needs of

Sustainable Traffic Management. Sustainability. https://doi.org/10.3390/su13010399

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Истраживања у оквиру ове докторске дисертације била су оријентисана на анализу утицаја кружних раскрсница и њених

основних геометријских елемената на промјену брзине. За разлику од класичне методе која се тренутно најчешће примењује у

поступцима анализа (Highway Capacity Manual 6, 2016) истраживања су била усмјерена на све сегменте кружних раскрсница

како би у даљем поступку анализе били обухваћене све промјене брзине.

У првом кораку, извршено је истраживање у реалном саобраћајном току на четири кружне раскрснице са различитим

геометријским елементима, с тим да је поред геометријских елемената узет у обзир и утицај саобраћајног тока, односно

интеракције са осталим возилима на кружној раскрсници, односно ометања која су резултат интеракције. За истраживање у

реалном саобраћајном току изабрана је тзв. фотографска метода из разлога што се сви потенцијални утицаји примене ове методе

истраживања на понашање возача и саобраћајни ток у потпуности елиминишу. Истраживање карактеристичних брзина обрадом

претходно сачињеног видео записа вршено је на уливном сегменту, зони кружења и изливном сегменту на више узастопних

пресјека применом софтверског алата „Data From Skay Viewer“, а резултат овако спроведене анализе су била два статистички

обрађена репрезентативна узорка карактеристичних брзина на сегментима раскрснице, за ометана и неометана возила.

Након формирања базе података о карактеристичним брзинама, издвојено је 14 геометријских параметара кружне раскрснице

који потенцијално могу имати утицај на брзину на сегментима кружне раскрснице, као и међусобни утицај брзина. Вишеструком

регресионом анализом формирани су модели за прорачун:

− Средње брзине саобраћајног тока на прилазу кружне раскрснице у коме фигурише тип доласка, број саобраћајних трака

на прилазу, ширина саобраћајне траке на прилазу, ширина улаза и радијус улаза,

− Средње брзине тока на уливном грлу кружне раскрснице у коме фигурише средња брзина тока на прилазу, тип доласка

и радијус улаза,

− Средње брзине тока у зони кружења у коме фигурише средња брзина тока на уливном грлу, спољни пречник кружне

раскрснице и број саобраћајних трака у зони кружења.

− Средње брзине тока на уливном грлу кружне раскрснице у коме фигурише средња брзина тока у кружењу и број трака

на изливном грлу.

За сваки модел дата су ограничења и у складу са њима описана је могућност примјене предложених модела у поступцима

анализа.

На крају, у циљу објективизације анализе утицаја кружних раскрсница на услове одвијања саобраћаја на градским артеријама

дефинисан је нови концепт анализе времена путовања и брзине на одсјецима артерија. Упоредном анализом услова одвијања

саобраћаја на изабраном одсјеку градске артерије према предложеном концепту и примјеном методологије (Highway Capacity

Manual 6, 2016) утврђене су значајне разлике у времену путовања и брзини, односно нивоу услуге.

Спроведеним истраживањима потврђене су основне хипотезе, односно да геометрија и просторна дистрибуција захтева за

протоком утичу на брзину саобраћајног тока на кружној раскрсници, као и на брзину и услове одвијања саобраћаја на градској

артерији којој кружна раскрсница припада.

Резултати истраживања приказани су систематично и прегледно у форми прегледних табела и графикона. Приказани подаци су

пропраћени одговарајућим коментарима који на јасан и недвосмислен начин описује резултате спроведеног истраживања,

истичу њихову сврсисходност и значај.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Прегледом докторске дисертације, Комисија закључује да су резултати спроведеног истраживања приказани и тумачени на

јасан, систематичан и научно коректан начин. Такође, приказани резултати и закључци су у складу са дефинисаним циљевима,

задацима и постављеним полазним хипотезама. Сви закључци донесени на основу добијених резултата су адекватно

аргументовани и потврђују дефинисане полазне хипотезе.

Текст дисертације проверен је у софтверу за детекцију плагијаризма „iThenticate“. На основу резултата провере, Комисија је

донела закључак да је докторска дисертација оригинално ауторско дело кандидата Славка Давидовића.

У складу са наведеним ставовима, Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата

истраживања.

https://doi.org/10.3390/su13010399

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да ли она садржи

или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Да. Докторска дисертација је написана у потпуности у складу са образложењем наведеним у пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Да. Докторска дисертација садржи све битне елементе. У оквиру дисертације јасно је дефинисан предмет

истраживања, експлицитно су дефинисане полазне хипотезе и детаљно је образложен и реализован циљ

истраживања. Поред тога, резултати спроведених анализа отварају нова истраживачка питања и чине основ за

будућа истраживања у области.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

У постојећој методологији за потребе планирања и регулисања саобраћаја, односно у оперативној и планској

анализи, ефекти примјене кружних раскрсница на артеријама се анализирају без уважавања специфичних услова

одвијања саобраћаја које генерише геометрија кружних раскрсница. Класичне методе за анализу услова одвијања

саобраћаја не узимају у обзир смањење брзине, односно не разматрају промјене брзине на прилазима, зони кружења

и изливним грлима кружних раскрсница, односно ефекте и утицај кружних раскрсница на вријеме путовања

градским артеријама. Основни и оригинални допринос докторске дисертације је формирање модела, односно алата

за објективну и прецизнију анализу ефеката примјене кружних раскрсница на градским артеријама и услове

одвијања саобраћаја
4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Дисертације нема недостатке који би у значајној мери утицали на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

да се докторска дисертација под називом „Утицај кружних раскрсница на услове одвијања саобраћаја на

градским артеријама“ прихвати, а кандидату Славку Давидовићу одобри одбрана.
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